inferior ao das saídas efetivas omitidas, apuradas mediante levantamento quantitativo de
estoques por espécie de mercadorias, levando-se em conta, para o cálculo do imposto, o
maior valor monetário, ou seja, o das saídas tributáveis, no valor de R$3.025,55;

4)  duzentos e sessenta e duas (262) caixas de bacalhau, condenadas por Termo de
Inutilização do Ministério da Agricultura, lavrado em janeiro de 2000, imposto devido no
mês de dezembro/99, no valor de R$9.111,99;

5) deixou de recolher o ICMS devido pelas importações tributadas realizadas pelo

[...]

do exterior, e considerando que em relação ao item 4 dos autos, o imposto estava
diferido para o momento da  saída do produto  e, tendo havido a inutilização ou

deterioração do produto, conforme Laudo do Ministério da Saúde, esta Junta solicita
que a PROFAZ emita Parecer Jurídico quanto a exigência do imposto em relação aos
262 (duzentos e sessenta e dois) caixas de bacalhau procedente do exterior, que não
será mais objeto de comercialização em razão de sua deterioração”.

4) INFAZ JEQUIÉ, “... para que seja dada vista ao autuado, devendo no ato da
intimação ser entregue cópia dos demonstrativos elaborados pelo autuante, diligencia